CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOSUÉ PEREIRA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº   94/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a construção de um Hospital Clínico Veterinário

público, na cidade de Armação dos Búzios.

JUSTIFICATIVA

             O Brasil é o segundo país no mundo com a maior população de animais, perdendo

apenas para os Estados Unidos. Estes números indicam a necessidade de se implantarem

políticas públicas que atendam aos interesses da população proprietária de animais

domésticos e que não possuem condições financeiras de arcar com os custos de clínicas

veterinárias. Isso contribuirá com a diminuição do abandono de animais em vias públicas e

salvará a vida de muitos bichos que por vezes precisam apenas de um atendimento médico.

             Sendo só para o momento, solicito aos nobres pares a aprovação da referida matéria.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2022

JOSUÉ PEREIRA DOS SANTOS

Vereador Autor